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Abstrakt

Práce je zaměřena na možnost analýzy asynchronních motorů s vnějším rotorem

v trakční aplikaci. Návrh stroje zadaného typového výkonu je proveden v SW prostředí ANSYS

Elektronics, který je v rámci studentské free licence přístupný studentům a akademickým

pracovníkům ČVUT. Stručný popis vývojového prostředí programu je uvedeno v úvodní

kapitole. V dalších kapitolách je popsán návrh stroje pomocí návrhového modulu RMxprt, ten

však pro asynchronní motor s vnějším rotorem nevytvoří soubor dat analytického výpočtu

(Solution Data) s parametry stroje. Tyto výpočty jsem tedy provedl dle [3]. Modul RMxprt

umožňuje vytvoření 2D i 3D modelů pro simulace metodou konečných prvků (MKP)

v programu Maxwell 3D, atypické konstrukce jako je IM s vnějším rotorem však nezahrnuje.

Proto jsem dále vytvořil 3D model pomocí tzv. uživatelsky definovaných primitiv (UDP)

modulem Draw v programu Maxwell 3D. Vzhledem k nárokům na výpočetní výkon a

paměťový prostor se moje HW vybavení ukázalo, jako nedostatečné pro 3D simulace. Proto

jsem ve většině řešených úloh využil možnost konverze 3D na 2D. Získaná data jsou uvedena

v grafické a tabelární formě v kapitolách 2.2, 4.5, 4.5.5 a 4.6. V závěru práce jsou zhodnocené

výsledky získané ze simulací.
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Abstract

The thesis is focused on the possibility of analysis of asynchronous motors with

external rotor in traction application. The design of the machine of specified type performance

is done in the SW environment ANSYS Elektronics, which is accessible to students and

academic staff of ČVUT within the student free license. A brief description of the program

development environment is provided in the introductory chapter. In the following chapters is

described the machine design using the design module RMxprt, but it does not produce data

file of analytic computation (Solution Data) with machine parameters for inductance motors

with external rotor. These calculations are therefore performed per [3]. The RMxprt module

allows creation of 2D and 3D models for simulations using Finite Element (FEM) in Maxwell

3D, but it does not include atypical constructions such as IM with the external rotor. That's why

I've also created a 3D model using the so-called User Defined Primitive (UDP) module Draw

in Maxwell 3D. Due to the demands on computing power and memory space, my HW

equipment has proven to be inadequate for 3D simulations. That's why I've used 3D conversion

to 2D in the most of my work. The obtained data are presented graphically and tabularly in

chapters 2.2, 4.5 and 4.6. At the end of the thesis are evaluated results obtained from

simulations.
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Seznam použitých značek

Značka Veličina jednotky

ω1 úhlová rychlost točivého pole [rad/s]

ω úhlová rychlost rotoru [rad/s]

ωs úhlová rychlost rotoru vůči poli [rad/s]

fs skluzový kmitočet [Hz]

s skluz [-]

U elektrické napětí [V]

U𝑖1 indukované elektrické napětí statoru [V]

U𝑖2 indukované elektrické napětí rotoru [V]

I elektrický proud [A]

𝐼′
2 přepočtená hodnota proudu rotoru [A]

N počet závitů [-]

m počet fází [-]

𝑋1𝜎 kapacitní reaktance statoru [Ω]

𝑋2𝜎 kapacitní reaktance rotoru [Ω]

𝑘𝑣 činitel vinutí [-]

cos  účiník [-]

𝑃𝑖𝑚 elektromechanický výkon [W]

𝑃𝑒𝑙 elektrický výkon [W]

𝛥𝑃𝑗2 Jouleovy ztráty v rotoru [W]

𝑃𝜎 výkon přenášený vzduchovou mezerou [W]

𝑘𝑗𝑧 přídavný koeficient [-]

𝑘𝑧𝑧 přídavný koeficient [-]

η účinnost [%]

L indukčnost [H]

𝑘ℎ koeficient respektující hysterezní ztráty [-]

𝑘𝑣 koeficient respektující vířivé ztráty [-]

𝑘𝑑 koeficient respektující dodatečné ztráty [-]

𝑀𝑧 zátěžný moment [Nm]
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D tlumení [Wsec2/rad]

J moment setrvačnosti [kgm2]

R činný odpor [Ω]

Z impedance [Ω]

B magnetická indukce [T]

 magnetický tok [Wb]

f frekvence [Hz]

P činný výkon [W]

S zdánlivý výkon [VA]

H intenzita magnetického pole [A/m]
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Úvod

Asynchronní stroje jsou v moderních elektrických pohonech používány jak

v motorickém, tak v generickém provedení, mají využití v mnoha aplikacích. V posledních

desetiletí jsou asynchronní motory nejrozšířenějším pohonem v trakci, neboť jsou ze všech

motorů nejjednodušší, tedy výrobně nejlevnější, vyžadují malou údržbu a jsou velice

spolehlivými motory. Použití asynchronních motorů v trakci bylo podmíněno použitím

polovodičových měničů, díky kterým je možné přizpůsobit charakteristiky asynchronního

motoru profilu trati a jízdnímu režimu.

Asynchronní motory s vnějším rotorem se nejčastěji využívají v praxi jako pohony

radiálních ventilátorů s výkonem řádově stovky wattů. Použití motorů s vnějším rotorem

v trakci je vhodné pro „In-wheel“ motory, tedy pro motory, které jsou zabudované uvnitř

kola. Takto zabudované motory mají mnoho výhod, například nezávislé řízení jednotlivých

kol a ušetření prostoru ve vozidle. Největší nevýhodou těchto motorů je vznikající teplo ve

statoru, který je umístěn uvnitř stroje. Odvod ztrátového tepla je třeba řešit nuceným oběhem

chladícího média.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole bude seznámení se

s programem ANSYS. V další kapitole budou vypočtené hodnoty asynchronního motoru a

návrh motoru v RMxprt. Ve třetí kapitole bude návrh 3D modelu pomocí programu

Electronics s použitím „User Defined Primitive“. Ve čtvrté kapitole se budou nacházet

simulace vytvořeného modelu, simulace budou provedeny v programu Maxwell.

V předposlední kapitole budou analyzována získaná data ze simulací a z výpočtů. V závěru

budou zhodnoceny jednotlivé poznatky získáné při tvorbě práce.
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1 SW prostředí ANSYS

Jedná se o Americkou softwarovou společnost, založenou v roce 1970, sídlící ve státě

Pensylvánie ve městě Canonsbrug, tato firma čítá téměř 3000 zaměstnanců a má síť partnerů

ve více než čtyřiceti zemích světa. Společně se starají o podporu a servis zákazníků.

Společnost se zabývá simulačními softwary, které slouží k návrhu výrobku a následným

simulacím, jak se bude výrobek chovat při reálných podmínkách. Tyto simulační metody se

neustále vyvíjejí, aby odpovídaly současným požadavkům. [4]

Společnost nabízí velké množství výpočetního softwaru pro simulace, jako jsou

například:

 ANSYS Fluent

 ANSYS Mechanical

 ANSYS Electromagnetics

 ANSYS Electronics

 ANSYS Multiphysics

Tyto produkty se dále dělí na další podprogramy, pro mou práci je stěžejní ANSYS

Electronics, ve kterém jsem simuloval asynchronní motor s vnějším rotorem.

Mezi další výpočetní programy, které stojí za zmínku, patří ANSYS Workbench, který

umožnuje sdružovat široké spektrum pokročilých technologií použitých v simulačních

programech od společnosti ANSYS, jako jsou ANSYS Fluent, ANSYS CFX, ANSYS

Mechanical, ANSYS Maxwell a další. Tento program umožnuje uživateli vytvořit

komplexní návrh produktu, například točivého stroje. [4]

Tento program odlišuje společnost ANSYS od konkurenčních společností, jedná se o

bezkonkurenční software, většina výpočetních programů ostatních společností je schopná

simulovat „pouze“ dílčí problematiku daného systému, kdežto ANSYS umožnuje,

programem Workbench, vytvořit kompletní systém. Například při tvorbě modelu

elektromobilu, lze vytvořit elektrický motor pomocí RMxprtu, napájecí obvod pomocí

Simploreru, chlazení elektrobaterii pomocí Fluent – Icepak, aerodynamiku pomocí Fluent a

mnoho dalších dílčích problémů. [4]

Zajisté pro takovéto výpočty je nezbytná určitá výpočetní technika, výpočty

složitějších úloh trvají až stovky hodin, proto se často volí zjednodušování modelu, které
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dále vede ke zkreslení výsledků. Na Obrázek 1-1 je znázorněno propojení jednotlivých

programů pomocí Workbench.

1.1 ANSYS Electronics

Pro mou práci jsem použil Electronics 17.0, protože se jednalo o nejnovější verzi


[…]


ztráty viz. Tabulka 11. celkové ztráty činí 894 W z toho 397 W jsou ztráty ve vinutí statoru.

Statorovým vinutím prochází proud naprázdno 13,4 A. Proud naprázdno činí 0,46*𝐼𝑓. To

odpovídá předpokladů z lit. [5], kde se udává pro proud naprázdno (0,25 ÷ 0,6) 𝐼𝑓.

Simulace rozběhu motoru, jsem provedl s proměnlivým momentem zátěže viz. kapitola

4.5.4. Pro napájení stroje jsem použil třífázovou síť s 230 V a 50 Hz, jedná se tedy o přímé

připojení k napájecí síti. Při přímém připojení k síti vzniká v motoru záběrný proud, v mém

případě je efektivní hodnota záběrného proudu 171 A tedy přibližně 6násobek proudu

jmenovitého. Z průběhu otáček viz. Obrázek 4-19 jsem určil dobu rozběhu na 0,6 s. Stroj

s vnějším rotorem má velký moment setrvačnosti J = 0,485 kg m2proto je průběh otáček

hladký.
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 Dále jsem sestrojil v transientním řešiči statickou momentovou charakteristiku motoru

Obrázek 4-23, z této charakteristiky lze odečíst hodnoty, které jsou důležité pro použití

stroje. Záběrný moment stroje je přibližně 150 Nm, maximální moment je 210 Nm při 1050

ot/min. Jmenovitý moment činí 100 Nm při 1450 ot/min. Momentová charakteristika není

zcela optimální, optimalizací geometrických rozměrů se docílí zlepšení momentové

charakteristiky.

Poslední simulaci jsem provedl pro stroj napájený z frekvenčního měniče. Měnič jsem

vytvořil v SW Simplorer, kde jsem dle [6] vytvořil spínací logiku pro IGBT, pro napájení

jsem použil SS zdroj s 540 V a s uměle vyvedenou nulou. PWM signál jsem vytvořil pomocí

sinusového signálu a pilového signálu, pilový signál měl frekvenci 10 kHz. Motor jsem

zatížil zdrojem otáček, tomuto zatížení odpovídal moment zátěže 66 Nm. Proudy na statoru

při daném zatížení činí 23 A viz. Obrázek 4-27. Ztráty v železe při napájení z měniče jsou

vyšší než při jmenovitém chodu, činí 160 W. Zvýšení ztrát je způsobeno frekvenčním

měničem, protože se do stroje dostávají vyšší harmonické složky.

Další simulace s měničem jsem nerealizoval z důvodu dlouhé doby výpočtů simulace.
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6 Závěr

Diplomová práce je zaměřená na návrh třífázového asynchronního motoru 15 kW

s vnějším rotorem. Motor je určen k aplikaci v trakci se záměrem umožnit pozdější

konstrukční úpravu, jako nábojového stroje.

Pro návrh stroje jsem využil program Electronics od společnosti ANSYS, který je

zaměřen na nízkofrekvenční a vysokofrekvenční analýzy. Pro návrh stroje jsem využil

expertní modul RMxprt, který slouží k rychlému návrhu točivých strojů. RMxprt je pouze

analytický návrhový modul, který obsahuje základní typy elektrických strojů. Návrh

atypických provedení jako je i indukční stroj s vnějším rotorem není v modulu obsažen.

Proto jsem k návrhu modelu pro simulace v RMxprt použil obecný modul GRM (Generic

Rotation Machine), který slouží k tvorbě 3D respektive 2D modelů, možnost analytického

návrhu však neposkytuje. Z tohoto důvodu jsem v kapitole 2.2 navrhl geometrické rozměry

a parametry motoru „ručně“ dle [3].

Z takto získaných dat jsem dále pomocí modulu RMxprt vytvořil model stroje pro

simulace MKP v programu Maxwell 3D. Nejprve jsem pomocí magnetostatického řešiče na

3D simulaci magnetického pole ověřil využití magnetického obvodu stroje. Nejvyšší

hodnota magnetické indukce v oblasti drážkování nepřesahuje 1,83 T viz. Obrázek 4-4. To

pro daný materiál, tj. elektrotechnickou ocel M27_29G považuji za dostatečné využití.

U dalších simulacích jsem se zaměřil na přechodné děje motoru, proto jsem využil

transientní řešič, který umožňuje časově závislé simulace. Nejprve jsem analyzoval ustálený

stav při jmenovitém chodu, protože model navržený v RMxprt z něho vychází. Výsledky

simulace jsem porovnal s analyticky vypočtenými daty, toto porovnání je uvedeno v kapitole

5.

Dále jsem provedl simulace stroje, při chodu naprázdno viz. kapitola 4.5.3. V této

simulaci jsem ověřoval velikost proudu naprázdno v ustáleném stavu, který činí 13,3 A resp.

0,46násobek proudu jmenovitého. Dále ztráty naprázdno, které jsou v daném případě 894 W

což je cca 2,5krát méně než při jmenovitém chodu.

Dále jsem se v kapitole 4.5.4 zabýval dynamickým rozběhem motoru s proměnlivým

zátěžným momentem a na základě 30 takto provedených analýz jsem odvodil statickou

mechanickou (momentovou)charakteristiku viz. Obrázek 4-23.

Nakonec jsem, vzhledem k tomu, že stroj je určen pro aplikaci v trakci a bude

rozbíhán frekvenčně, v kapitole 4.6.1 simuloval jeho napájení z měniče s PWM modulací.
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Domnívám se, že vzhledem k výše uvedeným analýzám jsem všechny požadavky

zadání DP splnil. Na závěr chci konstatovat, že některé výsledky analýz mě nyní inspirují

k úpravám, které by přinesly zlepšení charakteristik navrženého motoru, to však již bylo nad

mé časové možnosti a je mimo rámec DP.

Indukční motor s vnějším rotorem

Bc. Jan Petřík 2016/2017

- 75 -
