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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh indukčního trakčního motoru 15 kW s vnějším rotorem v SW prostředí ANSYS
Electronic ver.17.0

Jméno autora: Bc. Jan Petřík

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Vlastimil Klečka
Pracoviště oponenta práce: ANECT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Stroj zřejmě vznikl na základě návrhu motoru klasického provedení, tj. s vnitřním rotorem. Dimenzování, typový výkon,
otáčky se mi nejeví vhodné pro nábojové provedení zmiňované v závěru.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce prokazuje, že autor rutinně zvládnul požadované SW prostředí. Ve druhé kapitole autor uvádí jen obecné základy
funkce stroje a tabelárně výsledky „ručního“ návrhu. Statické a tranzientní simulace modelují pouze ustálený stav resp.
rozběh stroje. Dynamické vlastnosti stroje jako součásti trakčního pohonu autor nezkoumá. Řízením otáček prostřednictvím
PWM střídače se zabývá pouze simulačně v předposlední kapitole.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje řadu překlepů a nevýstižných formulací

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě, vesměs se týká kap.5 –Analýza shromážděných dat :

- objasnit význam tvaru rotorové drážky u frekvenčně řízených IM (konzultace doc. Voženílek)

- co je míněno formulací „je způsobeno….odhadem nasycení magnetického obvodu“ jako důvodu rozdílu
mezi výpočtem a simulacemi

- vysvětlit pojem efektivní hodnota záběrného proudu

- co je míněno větou „optimalizací geometrických rozměrů se docílí zlepšení momentové charakteristiky“

- vysvětlit způsob zatížení motoru zdrojem otáček

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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